В период проведении независимой экспертизы с 20.11.2017 по 29.11.2017

(семь рабочих дней) предложения и замечания по проекту НПА просим сообщить письменно на электронный адрес администрациии Джумайловского сельского поселения Калининского района adm_dj_2006@mail.ru
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЖУМАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________                                                                                 № _____

хутор Джумайловка

Об утверждении Положения о порядке предоставления места для захоронения на общественных кладбищах Джумайловского сельского поселения Калининского района

На основании Федерального закона «О погребении и похоронном деле»             № 8–ФЗ от 12 января 1996 года, Закона Краснодарского края от 04 февраля                     2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1266-КЗ                                              «О внесении изменений в закон Краснодарского края «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Джумайловского сельского поселения Калининского района и в целях повышения качества похоронного обслуживания п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить Положение о порядке предоставления места для захоронения на кладбищах Джумайловского сельского поселения Калининского  района согласно приложению.

2. Общему отделу администрации Джумайловского сельского поселения (Масенко) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава Джумайловского сельского поселения

Калининского  района                                                                Е.И.Краснопюр
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                     постановление администрации
Джумайловского сельского поселения

                                                                       Калининского района
                                                                                    от ___________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления места для захоронения на кладбищах

Джумайловского сельского поселения Джумайловского района

          1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 01 декабря 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1266-КЗ «О внесении изменений в закон Краснодарского края                       «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», и устанавливает порядок предоставления места для захоронения на кладбище.

          2. Погребение умершего и оказание услуг по погребению в поселении осуществляют специализированные службы по вопросам похоронного дела, создаваемые органами исполнительной власти  местного самоуправления.

          3. Содержание кладбищ осуществляют соответствующие специализированные службы по вопросам похоронного дела за счет средств местного бюджета.

          4. Места захоронения подразделяются на следующие виды:

          одиночные;

          родственные;

          семейные (родовые);

          почетные;

          воинские;

          братские (общие);

          захоронения в стенах скорби.

На территории общественных кладбищ могут быть предусмотрены, с соблюдением государственных санитарно- эпидемиологических правил и нормативов и законодательства Российской Федерации в сфере радиационной безопасности населения, обособленные земельные участки (зоны) для погребения умерших, имеющих высокий радиоактивный фон, а также для захоронения медицинских биологических отходов.

          5. Одиночные захоронения- места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественных кладбищ для погребения одиноких граждан, граждан, при захоронении которых не было заявлено о создании родственного или семейного захоронения, а также граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких родственников, или иных родственников либо законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение.

          Площадь земельного участка, предоставляемого под одиночное захоронение составляет не более 5 кв.м. (2м х 2,5м).

6. Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественных, вероисповедальных кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего).

Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения в специализированную службу по вопросам похоронного дела с заявлением  об оказании услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению или в уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного дела с заявлением о предоставлении места родственного захоронения. Под будущие захоронения места родственных захоронений не предоставляются.

         Площадь земельного участка, предоставляемого под родственное захоронение составляет не более 7,5 кв.м. ( 2,5 м х 3 м).

         При предоставлении места родственного захоронения выдается свидетельство о регистрации родственного захоронения - документ, содержащий в себе следующие сведения: наименование специализированной службы по вопросам похоронного дела, выдавшей свидетельство, название населенного пункта, где осуществляется захоронение, кому выдано свидетельство (фамилия, имя, отчество), регистрация захоронения кого (фамилия, имя, отчество) произведена, дата захоронения, название кладбища. Приведенные данные заверяются подписью руководителя специализированной службы по вопросам похоронного дела (с указанием его фамилии, имени, отчества, даты регистрации) и печатью. В свидетельстве должно быть предусмотрено место для данных об установке и регистрации надгробия, о повторных захоронениях в данную могилу гроба или урны с прахом, о дополнительных надписях на надгробии о повторных захоронениях.

         Лицу, на которое  зарегистрировано родственное захоронение, предоставляется право быть в дальнейшем погребенным на данном месте захоронения, а также разрешается производить погребение на месте захоронения родственников умершего.

7. Семейные (родовые) захоронения – места захоронения, предоставляемые на общественных кладбищах для погребения трех и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения. Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории общественного кладбища не должна превышать одной трети общей площади зоны захоронения кладбища. Участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются гражданам Российской Федерации.

         8. Площадь земельного участка, предоставляемого под семейное (родовое) захоронение составляет не более 16 кв.м. ( 4м х 4м).

9. Для решения вопроса о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения в специализированную службу по вопросам похоронного дела предоставляются следующие документы:

1) заявление о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения с указанием круга лиц, которых предполагается похоронить (перезахоронить) на месте семейного (родового) захоронения (далее - лица, указанные в заявлении);

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника для сверки.

Все представленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю в день получения всех необходимых документов, указанных в настоящей статье, с отметкой о дате их приема.

         10. Решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается в срок, не превышающий 30 дней со дня получения заявления со всеми документами.
11. За резервирование места семейного (родового) захоронения, превышающего размер бесплатно предоставляемого места родственного
захоронения, взимается плата, величина которой устанавливается Советом Джумайловского сельского поселения Джумайловского района.

         12. Глубина могилы должна быть не менее 1,5 м. От дна могилы до уровня стояния грунтовых вод должно быть не менее 0,5 м. Земляная насыпь над могилой не должна быть выше 0,5 м и должна выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод.

          13. При захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над трупом, считая с надмогильной насыпью, должен быть не менее 1 м.

          14. Почетные захоронения - места захоронения, расположенные, как правило, вдоль главной аллеи кладбища, имеющие удобные подходы и хороший обзор и предоставляемые бесплатно при погребении умершего по ходатайству супруга, близких родственников, иных родственников, законных представителей умершего (погибшего), или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), или организаций с обоснованием  и подтверждением заслуг умершего перед Российской Федерацией, Краснодарским краем, соответствующим муниципальным образованием Краснодарского края и при отсутствии противоречий с волеизъявлением умершего либо волеизъявлением его супруга, близких родственников, иных родственников, законных представителей умершего (погибшего), или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), или организаций.

          15. К категориям лиц, захоронение которых может быть произведено на участках для почетных захоронений, относятся: Герои Российской Федерации и СССР, Герои Социалистического Труда, кавалеры орденов Боевой и Трудовой Славы трех степеней.

           16. Площадь земельного участка, предоставляемого под почетное  захоронение составляет 6 кв.м. (3 м х 2м). На местах почетных захоронений подзахоронение не допускается.

           17. Воинские захоронения- места захоронения площадью 5 кв. м , предоставляемые бесплатно на территории воинских кладбищ (или на воинских участках общественных кладбищ) для погребения категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения

и похоронного дела. Мест воинских захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего.

            18. Братские (общие) захоронения – места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории кладбищ для погребения жертв массовых катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, личность каждого из которых не установлена, чьи останки сохранились не целиком или не могут быть идентифицированы.

           19. Размер места братского (общего) захоронения и его размещение на территории кладбища определяются в каждом конкретном случае Советом Джумайловского сельского поселения Калининского  района.

          20. На участках захоронений по согласованию со специализированной службой по вопросам похоронного дела, содержащей кладбище, разрешается установка надмогильных сооружений при максимальной высоте:

памятники - 1,5 м;

декоративная решетка вокруг могилы - 0,5 м;

цоколи - 0,18 м.

высота склепа не должна превышать 3-х метров

          При установке декоративных решеток оставляется проход между могилами не менее 0,5 метра.

          21. Срок использования надмогильных сооружений не ограничивается, за исключением случаев признания надмогильного сооружения ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.

          22. Установка гражданами и организациями памятников и стел, ритуальных принадлежностей, возложение траурных венков и цветов осуществляется только на территориях кладбищ, культовых и мемориальных сооружений.

23. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.
Глава Джумайловского сельского поселения

Калининского  района                                                               Е.И.Краснопюр